Quod est actum III nonas decembris, anno Dominice in-
carnationis millesimo CºXIImo.

Sig+num Iordanus, qui hanc conveniencia facere iussi et 
firmavi et testibus firmari rogaret.

Sig+num Gilabertus vicecomes. Sig+num Guillelmus Renardi. 
Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 
Bernardi de Lutiano. Sig+num Berengarius seneschalc. Sig+num 
Petri Bertrandi. Sig+num Arnallus Bernardi.
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Raimundi diachoni, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

1. co/comittem.

161

[1112, novembre, 30]1

Jurament de fidelitat de Jordà de Sant Martí als comtes Ramon 
Berenguer III i Dolça.

 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer III, 18, sense data. 
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 324.

 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 304.

Iuro ego Iordanus, filius Iordane femine, vobis Raimundo co-
miti, filio Maalti comitisse, et Dulcie comitisse Barchinonensium et 
Gerundensium et Bisullunensium ac Ausonensium et Marchie atque 
Provincie quod de ista ora in antea fidelis ero vobis sine fraude 
et malo ingenio, et sine ulla deceptione et sine omni engan de
vestras vitas et de vestris corporibus et de vestris membris que in 
corporibus vestris se tenent. Et non vos decipiam de ipsa civita-
te Barchinone neque de ipso comitatu Barchinonensi neque de 
episcopatu Barchinonesi vel abbatiis eius, neque de ipso honore 
quem hodie habetis de Ispania vel in antea adquisieritis, neque 
de ipso comitatu Ausone vel episcopatu eius et abbatiis eius, 
neque de civitate Minorise, neque de ipsa civitate Gerunda neque 
de ipso comitatu vel episcopatu vel abbatiis Gerundensium, neque de
comitatu Bisullunensi et abbatiis eius, neque de ipsis castellis 
vel rochas, pugos, eremos vel condirectos, qui infra prescriptos 
comitatus sunt, et de omni alia honore quem hodie habetis et 
in antea adquisituri eritis, set de omnibus fidelis ero vobis. Et si 
homo, homines, femina vel femine, de prefato omni honore aliquid 
tulerit vel tollere voluerint vobis, adiutor ero vobis tenere et abere 
et gueregare vobiscum et sine vobis per fidem, sine ullo engan. Et 
de ipso honore quem pro vobis teneo, videlicet de ipso castello 
que dicitur Castelet et de omnibus fortitudinis que in terminio 
eius sunt, nec non de castello Olerdule sive de Eraprugnanno et 
de omnibus fortitudinibus eius, sicut et de ipso Castello Veteri 
vicecomitali de Barchinona, potestatem vobis dabo per quantas 
vices mihi requisieritis ambo vel unus vestrum, per vosmet ipsos 
aut per vestrum nuntium vel nuntios. Et ego commonire non me 
vetabo nec videre. Sicut superius scriptum est, ego prefatus Ior-
danus ita attendam et fatiam vobis iam dictis comiti et comitisse 
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et ipsi vel ipsis cui vel quibus vestrum honorem consensseritis 
post mortem vestram per testamentum sive per verba. Per Deum 
et hec sancta.

Factum fuit hoc sacramentum in palacio Barchinonensi su-
per IIIIor evuagelia per manum dextram Iordanis coram prelibato 
comite.

1. a [1112-1131].

162

1113, març, 12

Donació del vescomte Guislabert i els seus fills a Ermessenda, la 
seva filla.
[A]. AAM calaix 13, lligall 1, f. 1.

 B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 3r.
 C. Regest a RIBAS, Història, f. 68r-v
 D. Escatocol a [Bovet], Diplomàtica, 17.
 a. RIBAS, Història, p. 131.
  ex C i D entre claudàtors.

A IIII de los idus de marzo, año V de Ludovico rey (que co-
rresponde al año 1112 de Christo),1 el vizconde Guilaberto, junto 
con sus hijos Pedro Udalardo y Berenguer Udalardo, dio a su hija 
Ermesendis y a su marido Bartholome el castillo de Collum Betoni
con sus yglesias, diezmos, primicias, tascas, usages, molinos y demas 
pertenencias, sito en el condado de Barcelona, junto a la Guardia, y 
en Montserrat. Que termina por la parte de oriente en medio del rio 
Llobregat y en el termino de Esparraguera, de mediodia en el termi-
no Apiarola, de poniente en el termino de santa Maria del Bruch, 
de parte de cierzo en la Ugosa o in fronte de santa Maria. Todo 
quanto incluyen estas afrontaciones lo dan en alodio franco y libre 
a dicho Bartholome y a su muger Ermesendis y a su posteridad, 
confessando haver recibido de estos por dicha donacion una mula 
muy buena de valor de LXX morabitinos.

[Actum est hoc IIII idus marcii, anno V regnante Lodoico rege.
Sig+num Guilaberti vicecomitis, Sig+num Petri Udalardi, 

Sig+num Berengarii Udalardi, nos qui ista carta donacionis auc-
toridamus scribere e manibus nostris punctos firmavamus, subs-
criptisque testibus firmare rogavimus].

Se firman por testigos: Berenguer Gurib[er],2 Raymundo de Beren-
guer, Remon de Guillermo, y Pedro de Bernardo, veguer de Cervellon.
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Guillermo de Bermundi la escribio anno quo supra.

1. B Actum IIII idus marcii, anno V regnante Lodoico rege.  2. B Berengarii 
Guiriberii.

163

1114, agost, 13

Testament d’Adelaida, filla de Bernat Udalard.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 146r-v, n. 379.

Hoc est exemplar testamenti cuiusdam defuncte nomine Alaza-
dis uxor Martini Petiti fideliter translatum coram testibus inferius 
corroboratis probatum. Omnibus hominibus notificati cupio quod 
ego Azaladis uxor Martini Petiti iaceo in egritudine, timeo ne subi-
to veniat in casus mortis mee, ideo precipio ut sint helemosinarii 
mei Martinus vir meus et Guilelmus Raimundi monatarii nec non 
et Arnallus Adalli atque Petrus Otonis, ut si mors mihi advenerit 
antequam alium testamentum faciam habeant plenam potestatem 
distribuendi universam meam facultatem sicut eis iniuncxero in 
hoc testamento. In primis concedo pro remedio anime mee XXXª 
morabetinos hoc modo, canonice sancte Crucis concedo VI mora-
betinos ubi sepeliatur corpus meum, episcopo vero concedo IIII, 
Hospitali Iherosolimitano III, ecclesie sancti Petri Ancillarum Dei 
III, sancto Paulo de Campo I, sancte Marie de Mari I, sancto 
Adriano I, monasterio sancti Cucuphatis I, cetera Ansturino unde 
corpus meum cooperiatur et unde fiat capa in sede sancte Crucis VI 
morabetinos, omnibus sacerdotibus Barchinonensis I solidum platee 
unicuique. Vineas de collo Inforcads dimitto viro meo Martino in 
violario hoc quod ibi habeo, et post mortem eius remaneat pars 
mea canonice sancte Crucis sancteque Eulalie. Pars mea de vineis 
sancti Laurencii sit violarium predicti viri mei, et post obitum 
eius remaneat sancto Laurentio. Pars mea de alodio de Lacuna 
sit eius similiter violarium, et eo mortuo remaneat sancto Petro 
de Vico. Pars mea de vineis ville Trade sit violarium predicti viri 
mei Martini, et post obitum eius remaneat pars mea prefato ce-
nobio sancti Petri Ancillarum Dei. Hec omnia supradicta concedo 
pro redemptione anime mee. Campum de olivaria dimitto patri 
meo, solide partem meam et partem viri mei post obitum meum 
ut possideat dum vixerit. Partem de furno et de operatoriis que 
data sunt mihi nupciali tempore dimitto viro meo ut possideat 
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sine blandimento ullius hominis vel femine dum vixerit, et eo 
mortuo remaneat patri meo ut semper ea possideat. Post mortem 
eius remaneat hic campus de olivaria filiis matris mee Perside et 
revertatur prephatum furnum cum universis suis pertinenciis in 
dominium et potestatem prephate canonice sancte Crucis solide et 
delibere ad que voluerint inde facere seniores canonici servientes 
de eodem loco. Ortum dotisi mee de Villa Nova dimitto fratri meo 
Berengario. Partem meam de vinea noviter plantata cum terra in 
qua est edificata de ipso collo Mellis et de universis domibus quas 
emi cum supradicto viro meo de comite cum turre et muro qui 
in menia urbis Barchinone nec non cum inmobili meo vel omni 
mobili, servatis his que superius manumissa sunt, dimitto solide 
et delibere viro meo Martino ad omnem voluntatem suam inde 
faciendam et fiat Deus inter me et vos.

Facto isto testamento idus augusti, anno VII regni Ledoici 
regis.

Sig+num Adaladis, que hoc testamentum fieri iussit, firmavit 
testibusque subscriptis firmare rogavit.

Sig+num Guillelmi Raimundi monatarii. Sig+num Arnalli 
Adalli. Sig+num Petri Otonis. Sig+num Petri Geralli. Sig+num 
Renalli pellicarii. Sig+num Geralli. Sig+num Bernardi Gerberti. 
Sig+num Udalgarii. Sig+num Martini Petiti. S+ Poncii subdiachoni. 
Sig+num Berengarii Geralli. Sig+num Raimundi Geralli pistoris. 
Sig+num Berengarii levite et capitiscole. Sig+num Raimundi Be-
rengarii levite. 

Sig+num Pelegrini presbiteri, qui hoc exemplar scripsit, cum 
litteris suprapositis in linea Iª, die et anno quo supra.

164

1115, juliol, 28

Donació esponsalícia de Martí Petit a Agnès.
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 39v-40r, n. 80.

In nomine Domini. Ego Martinus Petitus donator sum tibi 
Agnes femine. Manifestum est enim quia placuit animis mei et 
placet, nullius quoque suadentis ingenio nec terrentis imperio sed 
propria expontanea voluntate, mihi helegi ut cartam tibi fecissem 
de proprietate mea sicuti et facio. Dono namque tibi mansiones 
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meas qui fuerunt Petri Guifredi Bedullonensi qui sunt solariis cum 
subtalis et operatoriis, curte et domum maiore quod se tenet in 
unum parietibus, cum solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, 
hostis atque limitis ianuis, foveis et cloacis cum universis earum 
pertinenciis, et item addo tibi huic donatione modiatas IIIIor vinea-
rum cum terra in qua sunt fundatas. Sunt autem prefatas domos 
intra menia urbis Barchinone ante palatium comitale maiore, et 
prefatas vineas sunt in territorio Barchinone, in termino de Mo-
lendinos, cloto Melle. Advenit autem mihi iam dicta omnia per 
emptione sive quibuslibet aliis vocibus et modis. Terminantur 
autem predictas domibus, curte et operatoriis ab oriente in exitu 
et in via quod intrat in iam dictum palacium comitale, a meridie 
in via qui pergit ad ecclesiam sancte sedis Barchinone et ubi-
que, ab occiduo in parietibus mansionum canonice sancte Crucis 
sancteque Eulalie qui fuerunt Bernardo Udalardi iam defuncti et 
in ipso furno de me donatore, a circio in parietibus iam dictum 
palacium comitale. Item affrontant iam dictas vineas cum terra ab 
oriente in vineis sancte Michaelis Barchinone qui fuerunt Mironi 
Guilelmi faber olim defuncti, a meridie in via antiqua, ab occiduo 
in vineis prefate ecclesie sancti Michaelis et qui fuerunt predicti 
Mironi Guilelmi et in alodio Ricardi Guilelmi, a circio in alodio 
cenobium sancte Marie Rivipollenti. Quantum autem prefati termini 
concludunt atque terminant sic dono tibi prefate Agnes per tuo 
espodalicio quod ego conveni tibi dare ad diem nupcialis nostre 
sicuti et facio, cum ingressibus atque regressibus earum, cum uni-
versis earum pertinenciis, ac de meo iure in tuum dominium et 
potestatem trado ab omni integritate, tali quoque modo et ordine 
ut teneas, abeas et possideas prefata omnia omnibus diebus vite 
tue sine blandimento ullius hominis vel femine, et post discessu 
vero tue remaneat ad ipsos filios vel filias qui fuerint procreati 
ex nobis ambobus, si vero non abuerimus filios nec filias et ego 
abiero ante te, teneas et possideas sicut supra dictum est omnibus 
diebus vite tue, tantum videlicet totum tempus donec reddant tibi 
vel tuis ipsis vel ipsas cui ego dubitavero mea honore. Ipsos CCtos

mo[r]abetinos de auro quod pater tuus Petrus Ottoni dedit mihi 
ad diem nupcialis nostre et post obitum tuum remaneat ad ipsis 
vel ipsas cui ego dubitavero. Hanc agitur scripturam istius mee 
donationis, si vero ego donator aut aliquis utriusque sexus vel ordi-
nis homo disrumpere temptaverit, componat atque componam tibi 
vel tuis in duplum cum omni sua melioratione. Atque postmodum 
hoc maneat perhenniter firmum et obtineat robur valiturum.
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Actum est hoc V kalendas augusti, anno VIII regni regis 
Ledoyci.

Sig+num Martinus, qui anc donationem feci, firmavi et sub-
terius corroborati firmare rogavi.

Raimundus iudex (senyal). Sig+num Arnallus Bernardi. Sig+num 
Arnallus Sunnarii. Sig+num Ermengaudus Guilelmi. Sig+num Ar-
nallus Adali. Sig+num Poncius Ugoni. Sig+num Petrus Gaucelmi. 
Sig+num Bonefilius Sendredi. S+ Carbot.

S+ Pontii subdiachoni, qui hec scipsit die et anno quo supra.

165

1116, maig, 25

Ermessenda cedeix el castell de Collbató als seus fills.
[A]. Original.

 B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, 3v.

Ermesendis da a sus hijos y hijas el castillo de Collbeto con 
todas sus pertinencias, sito en el condado de Manresa, baxo el ter-
mino de Monserrat.

Actum VIII kalendas iunii, anno IX regnante Lodoici regis. 

Firma esa viscondesa con Berengario Guillermo y Remon 
Guillermo.

Almironi sacer scripsit.

166

1125, abril, 30

Donació del vescomte Gelabert Udalard a la seva filla Arsenda i al 
seu marit Guillem Ramon.

 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer III, 269.
 a. MARCA, Marca Hispanica, doc. 371.

In nomine Domini. Ego Guilabertus, gratia Dei Barchinonen-
sium vicecomes, donator sum tibi Arsendis, filie mee, et Guillelmus 
Raimundi, viro tuo.  Per hanc quippe scripturam dono vobis infra 
meniam civitatis Barchinone omnes domos quas tenuit per me 
Gerbertus Astariius cum terminis et affrontacionibus earum, eo 
modo ut quicquid ex eis facere vel iudicare volueritis, plenam in 
Dei nomine habeatis potestatem sicut de vestro proprio et franco
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alodio. Advenerunt mihi per genitorum et per omnes voces. Item 
dono vobis ecclesiam sancte Marie civitatis Fracta cum omnibus 
decimis sibi pertinentibus. Hec omnia dono vobis prompto animo 
et spontanea voluntate, et sicut hic insertum est sic vobis dono et 
laudo atque auctorido, et sic de meo iure in vestro trado dominio 
et potestate ab omni integritate ad faciendum quicquid vobis et 
proienie vestre visum fuerit. Item addo vobis et dono omnibus 
operatoriis quos abeo iusta prenominatas domos infra iam dictam 
meniam civitatis. Terminantur domos et operatoriis ab oriente in 
callo que pergit de foro super ospitalem ad ipsam sedem, a meri-
die in callo ubi aperit ianuam Arnallus Adals, a circii in callo qui 
vadit de palacio ad ipsum paradisum, ab occiduo in callo unde 
Guillelmus Bernardi moneder pergit ad ipsam sedem. Quantum 
infra istos IIIIor callos abeo vel per ullasque voces abere debeo 
totum vobis et vestre proienie ab integrum dono absque fraude et 
ullo malo ingenio ad faciendum quecunque vobis placuerit. Quod 
si ego donator aut aliquos omo vel femina hec omnia in aliquo 
vobis dimovere temptaverit vel contra vos aut contra proienie 
vestra ad inquietandum surrexerit nullo modo facere possit, set 
componat vobis in vinculo prelocuta omnia in duplo. Et insuper 
hec scriptura maneat firma per omnia secla.

Que est facta III kalendas mai, anno XVII regni regis Lo-
doyci.

Sig+num Guilabertus vicecomes, que ista donacione feci et 
firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Berengarii Raimundi vicarii. Sig+num Bernardus 
Berengarii. Sig+num Arnalli de Subirads. Sig+num Bertrandus.

Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal)
quo supra.

167

1125, juny, 15

Donació del vescomte Guislabert Udalard al monestir de Sant Cu-
gat.
[A]. Original.

 B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 298v-299r, n. 908.
 a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, III, doc. 883.

In Dei nomini. Ego Guilabertus Udalardi vicecomes Barchino-
nensis, promto animo et bona voluntate, donator sum Domino Deo 

QUAN ELS VESCOMTES DE BARCELONA EREN 465

et sancti Cucuphati ac domno Rotulando abbati eiusque succes-
soribus sive monachis inibi habitantibus, alodium meum proprium 
et franchum in suburbio Barchinone, iuxta murum et portam 
ipsius civitatis, scilicet clibanum sive furnum unum, cum solo
et superposito, cum terminins et pertinenciis suis sive cum ingres-
sibus et egressibus suis, et sicut melius tenuit et abuit vicecomes 
Barchinonensis, et domum quadam quam tenet Guillelmus Ugo 
per censum de me, quam similiter dono cum terminis et stillici-
diis et afrontacionibus suis predicto martiri eiusque habitantibus. 
Sepedictum autem clibanum redimant monachi eiusdem loci ac 
deinde teneant et possideant sine blandimento ullius hominis vel 
femine, et faciunt sicuti de aliis munificenciis sancti Cucuphatis. 
Si quis autem hoc infringere vel inquietare temptaverit, componat 
hec omnia superius dicta in duplo, et insuper iram Dei incurrat. 
Et in anatea maneat firmum omne per evum.

Quod est actum X kalendas iulii, anno XVII regnante Ledo-
vico rege.

Sig+num Guilaberti vicecomitis, qui hac donacionem facio, 
firmo firmarique rogo.

Sig+num Remundi Bernardi castelli Edralis, qui hec laudo 
et prout melius potueri teneri iuvabo. Sig+num Berengarius de 
Granera. Sig+num Peleti Castelli Novi. Sig+num Poncii Codoner. 
Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num Raimundi comes. S+ [Dulcie] 
comitisse. S+ Raimundi, filii eorum. S+ Berengarii Raimundi, filii 
eorum.

Geraldi monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

168

[1126]

Carta del vescomte Reverter al comte Ramon Berenguer III.
A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer III, 13, sense data.ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer III, 13, sense data.CA, Canc., perg. Ramon Berenguer III, 13, sense data.uer III, 13, sense data.

Reverentissimo domino meo Raimundo Berengarii comes 
Barchinona, Revertarius vicecomite Barchinona salutem in Christo. 
Scias, karissime senor, in rei veritate quomodo multum desidero 
videre te, et magnas gratias tibi facio de vestras literas quod mihi 
misisti. Et precor te, senior mei, ut mihi reddas mea honore, qua-
tinus si tibi placet ut mihi reddas, ego stabilibo sic cum Raimundo 
Fulconi de Cardona et cum meos homines, quod hoc servicium 
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quod ego tibi, senior mei, facere debeo, ut illi sic faciunt ut vos 
per honorabitum tenebitis, et mihi gratias habebitis. Et ego in acEt ego in ac 
parte ubi ego sum, sic contineam de vestrum se[r]vicium quod 
vos mihi gratias haberitis. Et queso ego vos, senior meus, si tibi 
placet, ut sitis gubernator et defensator de mea honori quod ego 
habeo in cunctis locis, quatinus in rei veritate scias quod, de vita 
mea, nulli homini nec nulla femina ipsa mea honore non laudo, 
si non ad ipsos meos homines qui ipsa honore perhabent. Et si 
per hoc mandamentum nulli homini nec nulla femina male vo-
luerit facere in ipsa honore, ego precor te, senior mei, quod vos 
sitis defensator. Deinde rogo vos, senior mei, de meum domingum 
de Grua, de mei baiuli nomine Raimundum, ut sitis gubernatori 
et defensatori, et si tibi opus fuerat accipe hoc totum quod ibi 
fuerat quod tuum dominicum. Et faciatis vos, senior, quod mihi 
dictum est de meum dominicum de Apiera quod ego per vos te-
neo, inpignoratum erat. Et si vere est, precor te ut mihi reddas 
et in manu baiuli mei mitas. Quod Arbertus dixerit tibi de meaQuod Arbertus dixerit tibi de mea 
parte hoc certe crede. Valete.

169

1135, maig, 25

Donació de Berenguer de Terrassa i Bertran de Claramunt a Reverter.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, III, f. 50v, n. 147.

Sit notum cunctis. Ego Berengarius de Terracia, prepositus 
sedis Barchinone, et Bertrandus de Claromonte laudamus et do-
namus tibi Reverter ipsum mansum et ipsum honorem qui fuit 
patris tui Girberti cum omnibus suis pertine[n]ciis et tenedonibus, 
vineas, terras, arbores quas habet vel habere debet in omnibus 
locis. Sicuti melius habuit et tenuit iam predictus pater tuus, sic 
laudamus et donamus tibi Reverter et omni posteritati tue ut teneas 
et habeas ad servitium nostrum et sis inde homo noster fidelis, 
habitans et perseverans in predicto manso, et dones nobis ipsum 
nostrum censum et servitium qui exiret debet. Et quia tu Reverter 
vadis in Iherusalem, damus tibi licentiam dimitere hoc totum cui 
volueris uni ex fratribus tuis qui compleat servitium nostrum. Si 
quis hoc voluerit violare non valeat, sed in duplo componat. 

Quod est actum IIII kalendas iulii, anno XXVII regni regis 
Ludovici iunioris.1
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Sig+num Carleti. Sig+num Bernardi Cuch baiuli. Sig+num 
Berengari de Terracia. S+ Petri Dominici presbiter. Sig+num Ber-
trandi Clarimontis. Sig+num domine Guillelme.

(senyal) Rainaldus presbiter, qui hoc scripti sit die et anno 
quo supra.

1. Error del copista.

170

1135, novembre, 9

Convinença entre el vescomte Reverter i Guillem de la Guàrdia.
A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer IV, 68.
[B]. AAM, calaix 13, lligall 19, f. 16.

 C. ACA, Memorials 75, f. 76.
 D. Regest a RIBAS, Història, f. 66v-67r.
 E. Regest a RIBAS, Repertori, f. 356.
 a. RIBAS, Història, p. 129-130.

Notum sit homnibus hominibus tam presentibus quam futuris, 
quod ego Revertariius vicecomite Barchinone et Berengarius, filius 
meus, comendamus castru de Gaurdia Guillelmo, nepote meo et 
consubrino de me Berengario, et donamus medietatem domini-
cature que ibi abemus vel abere debemus, et milites solidamente 
et illorum fevos, exceptus ut donent nobis potestatem et liberent 
nobis staticam prescriptos milites, ad nos et ad nostros nuncios, et 
hoc iurent. Et propter hoc donum convenit Guilelmus prescriptusEt propter hoc donum convenit Guilelmus prescriptus 
ad vicecomite et ad filio suo ut fiat solidus de illis, sicut homo 
debet esse de suos meliores seniores, per fidem rectam sine malo 
ingenio, et faciat illis hostes et cavalcades, et curtes et placitos 
et seguimenta, et adiuvet illorum honore ad tenere et defendere 
et gueregare et placitare, que hodie habent vel in antea adque-
sierint, cum suo consilio, contra cunctos homines et feminas, 
per fide re[c]ta sine engan. Et si demenuerit de me Reverter ad 
de fillio meo sine legitimos proles, abeas prescriptum castrum te 
Guilelm ad tuum francum et liberum alaudem , et si demenuerit 
de Guilelm prescriptum castrum abeat Pere, et si demenuerit de 
Pere abeat Arnallus, similiter abeat Berenger si demeneuerint sine 
infantes legitimi. Et conveniencia suprascripta teneam ego cum 
sacramento et illi.